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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 12 mei 2023

Datum GS-besluit   : 13 juni 2023


Vragen nr. 32

Vragen van mevrouw R. Alberts (SP) over voormalige vuilstort Aagtenbelt te Beverwijk.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 12 mei 2023 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw R.

Alberts (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Al sinds 2014 stelde de SP schriftelijke vragen over de voormalige vuilstort Aagtenbelt in Beverwijk. Vandaag, 12 mei, verscheen in het Noord-Hollands Dagblad opnieuw een bericht over deze locatie
1


Daarover heeft de fractie van de SP de volgende vragen

INLEIDING ANTWOORDEN

Voormalige stortplaatsen, ook wel aangeduid als NAVOS-locaties (Navos betekent NAzorg VOormalige Stortplaatsen) zijn veelal als gemeentelijke stortplaats geëxploiteerd in een tijd dat er nauwelijks of geen milieuwetgeving bestond. De meeste van deze locaties zijn in het verleden via een apart traject (NAVOS) onderzocht. De eigenaar van de voormalige stortplaats is verantwoordelijk voor het beheer, voor veel locaties geldt dat dit de gemeente is.

De gemeente is bevoegd gezag voor de wabo-vergunningverlening op een voormalige stortplaats. Het betreft dan eventueel activiteiten die men wil houden of werken die men wil aanleggen.

Voormalige stortplaatsen vallen niet onder de Wet milieubeheer of onder de Wet bodembescherming (Wbb). Wel is het zo dat de Wet bodembescherming van kracht wordt zodra er ontwikkeling is waarbij in grond/stortmateriaal gegraven wordt of grondwater onttrokken wordt of als er sprake is van een risicovolle grondwaterverontreiniging. Voor die (delen van) locaties is de provincie het bevoegd gezag. En wanneer daar een uitgevoerde sanering met restverontreiniging is, blijft provincie bevoegd gezag onder het overgangsrecht (Wbb/Omgevingswet). De provincie is bevoegd gezag voor de vergunningverlening, toezicht en handhaving op grond van de Wbb, behalve voor locaties gelegen in de gemeenten Amsterdam, Zaanstad, Haarlem en Alkmaar. De VTH-taken worden onder mandaat uitgevoerd door de omgevingsdiensten.

Zodra de Omgevingswet van kracht wordt vervalt de Wet bodembescherming. Met uitzondering van de locaties die onder het overgangsrecht vallen, daar blijft de provincie bevoegd gezag Wbb (spoedlocaties, lopende sanering en nazorg). Voor de overige locaties worden de gemeenten bevoegd gezag.


1

 https://www.noordhollandsdagblad.nl/cnt/dmf20230511_60711543
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Is dit nieuwe bericht aanleiding om gedegen onderzoek te doen naar de situatie in en rond deze voormalige vuilstort? Zo nee, waarom niet? Zo ja, wanneer zal dit onderzoek plaatsvinden en wanneer kunnen Provinciale Staten hierover rapportage ontvangen?


Antwoord 1:

De stortlocatie is tijdens de sanering (2017) voorzien van een afdeklaag. Daarnaast is er ook een grondwaterverontreiniging aanwezig met benzeen. Deze grondwaterverontreiniging wordt elke 2 jaar gemonitoord. De gemeente is hiervoor verantwoordelijk. Rondom de stort is een sloot aangelegd die het eventuele percolaatwater opvangt en het afvoert naar de riolering. Dit percolaatwater gaat via een duiker. Deze duiker laat het percolaatwater van een gedeelte al enige tijd niet goed door. Op dit moment wordt door de gemeente onderzocht hoe dit verholpen kan worden.


Vraag 2:

Bent u het met de SP-fractie eens dat de in de vuilstort aanwezige giftige stoffen zoals benzeen een bedreiging voor de volksgezondheid zijn en dat de tot nu toe gehanteerde normen mogelijk aangescherpt dienen te worden?


Antwoord 2:

Nee. De benzeenverontreiniging in het grondwater ter plaatse van de voormalige vuilstort is bekend. Door het voormalige gebruik van stortplaats Aagtenbelt met aangrenzend de CAIJ-belt is een grondwaterverontreiniging ontstaan met vluchtige aromaten (BTEXN) met benzeen als maatgevende stof. Omdat sprake is van verspreidingsrisico’s is een saneringsplan opgesteld (Saneringsonderzoek en saneringsplan grondwaterverontreiniging Aagtenpark te Beverwijk, Wareco, kenmerk KG95D RAP20140625, 25 juni 2014). De sanering is beschikt als spoedeisend en er is ingestemd met het saneringsplan (Provincie Noord-Holland, locatiecode NH/0375/00251, d.d. 12 november 2014). Het doel van de sanering is het beheersen van de verspreiding door middel van monitoring met een interceptiebron als terugvalscenario. Om dit te controleren wordt sinds 2015 elk jaar het grondwater bemonsterd en geanalyseerd. Uit de resultaten van de monitoring tot en met 2022 blijkt dat de nalevering vanuit de bron, gelegen onder het stortmateriaal van het Aagtenpark, aan het afnemen is. De benzeenconcentraties nemen over het algemeen af of zijn stabiel, waaruit blijkt dat verspreiding via het grondwater zeer beperkt is.


Vraag 3:

Ondergaan voormalige vuilstorten regelmatig controle op het “binnenboord houden” van gevaarlijke en giftige stoffen? Zo ja, over welke tijdsintervallen hebben we het dan? Zo nee, bent u het met de SP-fractie eens dat, mede door voortschrijdend inzicht, het beter is om regelmatige controles uit te voeren?


Antwoord 3:

Ja, voor zover een voormalige stortplaats als risicovol is aangemerkt. In Noord-Holland bevinden zich meer dan 100 voormalige stortplaatsen. In het verleden, vooral in de jaren tussen 2000 en 2010, is met het NAVOS-programma (Nazorg Voormalige Stortplaatsen) onderzoek gedaan naar de risico’s bij voormalige stortplaatsen. Dit landelijke programma is uitgevoerd in het licht van de Wet Bodembescherming en heeft zich gericht op mogelijke risico’s voor mens, milieu en verspreiding als gevolg van chemische (micro)verontreinigingen. De provincie heeft deze onderzoeken vericht in de rol van regievoerder.

Uit dit onderzoek bleek dat in een beperkt aantal gevallen sprake was van risico’s waarvoor maatregelen moesten worden genomen. Stortplaatsen die hieruit als risicovol naar voren zijn gekomen, zijn aangepakt en/of worden in de gaten gehouden. Daar wordt door het bevoegd gezag toezicht op gehouden. De provincie heeft de eigenaren van de stortplaatsen, dit zijn meestal gemeenten, geïnformeerd over de resultaten van het onderzoek. De eigenaren zijn verantwoordelijk voor het beheer van de voormalige stortplaatsen.

Voortschrijdend inzicht kan aanleiding zijn voor onderzoek. Zo wordt op basis van het Regionaal Waterprogramma (RWP) op korte termijn onderzoek uitgevoerd naar ammonium uit vuilstorten. Ammonium kan uit vuilstorten doorsijpelen naar het grondwater en vervolgens naar het oppervlaktewater stromen. Het is een natuurlijke stof die vrijkomt bij anaerobe (zuurstofloze) afbraak van organische stof zoals voedselresten en tuinafval. Voor ammonium is geen norm vastgelegd in de Wet Bodembescherming. Het is een nutriënt (voedingsstof) dat van invloed is op de ecologische kwaliteit van het oppervlaktewater. Het onderzoek wordt uitgevoerd in samenwerking met de waterschappen. Het onderzoek moet inzicht geven in hoeverre de kwaliteit van het oppervlaktewater significant wordt beinvloed en of maatregelen noodzakelijk en mogelijk zijn.

